
Pokrok ZApadu
Proeet pr talesnholtnt obratu

tm # sCesta do EvropyRozmary bohyní íitfctčny Lee-Gl3ss-Ándre- eseo Hardware Co
— prodávají ve vulkim i—

Tlačené vyráZená a lakovaní plechové náčiní --Cínovaný plech
lelesn plech a kovoví tbolx—Ostnatý drát hřebíky noIffaU
sbolí bicykly střelné cbraoS náboje a sportovuké abožl

v podmořském člunupři dolování zlata

PŘED ČTYŘMI MĚSÍCI CHUDÝ VOZKA—DNES BOHÁČ OMAHA NIIRAIKA

c Kima sa oznamuja o procesu
proti Cbigi o němž jsme přinesli
svého času-- telegrafickou zprávu
jest následující: Bývalý ministr
osvěty Bsccellj obvinil knížete že

prodal Madonou Boticelliovu ze
své soukromé galerie do ciziny
čímž se prohřešil proti známému
zákonu Paccovu dle něhož díla
umělecká nemají býti prodávána
do ciziny bez svolení vlády Kníže

Chigi obešel tento zákon tím že

ohlásil prodej obrazu a udal jmé
no kupce bydlícího V Římě KdyŽ
úfady 14 dní potom chtěly zjistit
nalezá-- h se okraz Baticelliův

bytě kupcově byli kupec i obraz
ti tam Pravilo se že kníže při
tomto prodeji vydělal 315000 lir
Ministr tsacceiu podal žalobu a
v předminulém týdnu byl proces
projednáván

' Obžalováni byli
kníže Chigi a tři agenti Proces

byl zajímavý Be stanoviska práv
nického 1 umělecko-historickéh- o

neboť obhájce knížete Chigia ne

jen popírá platnost zákpna Pac
cova nýbrž dovolávaje se svěde
ctví několika uměleckých kritiků
snažil se snížiti Cenu obrazu Bo-ticell- ia

aby přestupek zdál se být
lehčím Žádal aby vláda nedala
se mýliti vysokou cenou za niž
byl obraz prodán neboť jde prý
tu jen o ztřeštěný nápad mono

manapoblázněného po Boticellim1
Ale lesť obhájcova byla marná
Kníže Chigi a agent Desprez od
souzeni zaplatit 315000 lir jakož
náklad řízení trestního Bude

tudíž kníže Chigi nejen musit
vrátit kupní cenu ale mimo to do-

platit ještě pěknou sumičku ze
svého

Neltlttipři svatební hostině Z

Janiny v Albánii se oznamuje:
Onehdy večer provázelo asi 40
osob párek novomanželů do čtvrti
Palortoz v Argyrokesiru Všichni
svatebčané shromáždili se k ho-

stině v domě ženichví když po-

jednou střecha se sřítila a pod
svými troskami pohřbila celou

společnost as 50 osob mužů žen
a dětí Ihned přikročeno k

pracím Novoman-
želé a pět jiných osob zachráněni
více méně těžce raněni Později
vytaženy z trosek mrtvoly dvou
mužů čtyř mladých žen čtyř kře-

sťanských dívek jednoho mahome-dánskéh- o

děvčete a jednoho
hocha

Týlety pro hledající sobě
'

domovy
V první a třetí úterý v květnu

červnu červenci a srpnu Missouri
Pacific dráha prodávati bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma Indián Ter-rito- ry

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- ní roh 1 4
a Douglas ul Omaha 70tí

J O PhUHppi T F Codfrey
40 P P A P4 A

Paklíček "Ón Time Ycast" má

10 kOOSkŮ kdežto ostatní ma-

jí jich pODZe 7 a stojí stejně

Užíváme té nejlepSÍ korný chmele a

jiných látek rostlinných Zádních che-
mikálii nepouiiváme Může být jeStě po-

chyby o tom Jakých kvasnic pekaři
míli by používat? Mimo toho naše
kvasnice hotoveny Jsou zde v Omaze a
sou vždy čerstvé Ceskl hospodyňky
faté u&fttH nnnAx nnu$f vilnfm "O Tlm
Yeast" Zkuste je a uvidíte Pteite se
po nich vašeho groceristy 8m

H TIME YEAST CO OHAHA NEB

KRUŽÁTKO NA ZELÍ
ml se festi noíl lei rtóy z&ataoou

ostří skrouíi ball Mirek v 6"v minutách no n&laltrf nralrtf lr

též jablka mrkev okurky cibuli brambory
tiKvicna vodnici ata p£kn a rycble Ir
7ulle se po tou vyplacení sa IL Itl iaKOO

LUSHEB BEOS ELKH1RT IND

lÍHiiilnTúniíi

Díkučinoní!

I2ISW223 Harney nlloe

ADRESÁŘ SPOLKŮ

ČeskoSloT Dělnické Podpěr Jednoty

pro severosápadnl státy i

Minnesota Iowa Wlaconsln Nebra-k- a

a obe Dakoty

Hlavni Jednota v Monticomery Hlia

odbývá svá ach&se katdon 4 sobotu v minci v
slnl Ant Vály o 8 h večer Velkopredseda
J Nestával velkotajemnfk Jakub Vondra
PO Box 21 Montsomnry Minn VvlkotCetnlk
Jos ifi Hokol veikopokiednlk J Marulka

Č I T Xontgomery Mlnn

odbfvt sv senuse kasaou čtvrtou neděli v
městci ťředseda rr Jt Btanftk Tajemník
Pr Mixa Cíetnlk Jos K Sokol Pokladník
Tonuti Havel

II Hladoiech v Le Snenr Center
Minnesota

odbývá svá schftse kaldou S nedill v mtaiol
síni IOOF ťředseda Jakub Krenlk tajemník
ri Karta wsueuruenior sunn ocet j ui
cek pokladník Váo Kráva

í III v St Pani Mlnn

odhf vá svá schtse každou S středu v měsfel

předseda Frank Skok tajemník F J- - Pavleí- -

aa wrf ubuiiuu oi uraitnis v raut dik oij
W 7tn st fet Paul Minn

Karel Havlíček Borovský ě IT v

Mlnneapolis Mlnn

odbývá svá sebfixe kaZdou 1 nedSlt v mtslct v
síni í 291 eorner of Washington & Oedar ave
ho rreaseaa retr straka av b tajFr Stodola 428 M Ave B nokl Emil Au- -
brecht útetník Adolf Boubltsek 1317 Waala
Ave S

Č V v Nové Praxe Mlnn

odbývá svá schtse kaUou 4 nedlll v mislel
Předseda Vojta Chalupský taj V 3 Novot-

ný úcetnik Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Pranue Mlnn

Komenský ě TI v Hayward
Minnesota

odbývá svá sohtze 1 nedill v mísící Předs
Fr filstolLilosOroe Aut Ceubla) Vujt Paoov
sky Box m Glenvllle Mlnn níetuík JosBva
toi poklad Jos Nerad Oakland Mlnn

Karel Tellký ě YUv Nové ifebenl
Minnesota

odbývá svá schtse kaidou 4 neděli v m&ttcl
rreaseaa jan mein poataania jub niein
icetnik Jan Noska tajemník John Fllipek
Doyle Le sueur Oo Mlnn

Č TIII Bovnost Owatonna Mlnn

odbývá svá schtse kaidou 1 nediU v mtslcl v
síni č 8 P S Předseda Prant Horák tajem-
ník Jos F Martinek aeetnfk Karel Blng-hofe- r

poklad Alois By korá Owatonna Mlnn

Spolek ě IX v Plne City Minnesota

edbývá svá schtse každou druhou nedill v
méaicl Předseda Jan Stocbl místopředseda
Tomái Baíll tajem Jos Bárto! box 32 Beroun
atetník Jan Hejda Plne Olty Mlnn poklad
Jan Sambavr Plne Otty Mlnn

Č X Čechoslovan v Ollvla Minn

Předseda Karel Kohn místopředseda M

etřlíkata1emnlk Karel Švlbovecičetník B
Botek pokladník Václav Q Ployhart

Čechie 2 XI v So Omaha Neb

OdbŤvá rchtss kaídí druhý itvrtek v misi- -
61 o osm hodin večer v síni J Koutskýho Před
seda John Kubát tajemník Adolf Zesulák na
20 a O uL áestnik Jan Hajný pokl JVocáaek

Číslo XII Chrudim v Raclne Wi

odbývá svá schtse kaidou třetí sobotu v mi-
sie! v 7 hodin večer Předseda Jos Sulek 101

Haicerer Ht ta] jos stehlík watt Mllwaukee
8t„ úSetník J L Bys 10S! Hlgh St

Číslo XIII Český Lev v Seaforth Red

wood Co Mlnn

odbývá sehtse kaidou druhou nedill v misfel
Předseda Fr Slstek tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác Pistulka Belvlew Bedwood
Co Minnesota áfetnik F Seli Seaforth Bed-wo- od

Oo Mini

Číslo XIT Ladimír Klácel

v Haurw Vřls

odbývá schtie kaidou druhou nedill v mislel
Předseda Frart Kozlík tajemník Vác Kin
□Setník Jos Mendlik Haug-e- Wls poklad
nik F J Koukl

Jan Bas ě XV Hopklns Mlnn

odbývá svá sohise
_

kaidou druhou sobotu v
11 TTJ_1_ i v n r

niesici vaciav ijn LttJ jos oromaa- -
ko Hopklns Mlnn

Nebraska l XVI v Omaha Neb

odbývá svá schtze kaidé první úterý v měsíci

vsinip j w nrocna Uhas Mareš
mistopředs Josef Flek taj Frank Soukup
1310 SO 12th St Úíét A Hnilička 1926 do U
Sf pokl V Myslivec

mm?
cesko-angllc- lasopu Antllcké Listy vy-- lí

nyní ve soela nové únravi a nUníflí hoj
nost rosmanltých povídek Ilánkt a správ

irlllrv v 1 lak se čtou
Přlnáii taká Četná vyobrazenii Je to časopis
pro kaidého Čecha ať ul se obce uiitl angli-
cky od začátku nebo se chce v té řeii zdoko-
nalit! Hlaste se o číslo na ukázku Kdo nyní

i primasi dostane cennou prémii Plstě nyníU "NOVÝ vellíí lr olnvnf- k-

který nyní v seiitech vydávám bude velká
kniha asi 8 nebo 4 palce sUná asi palcidlouhá a i llroká Jeiti lze dostat! iísia od
začátku Hlaste se nyní pokud zásoba stati
yucuji taká anglicky poitou a mohu vás na-
čití SS tři m&aice imrllRlrv PnJUn vána 1dnn
Jlohu nazkouiku kdyi ml nyní dopíleta —

Mám taká na prodej tři knihy k uioni se řeil
augucas a sice zuaieo anKlidny dále 'Prak-
tickou ikolu anglického Jazyka' a pak Čtenář
novin anglických' Chcete-l- i nikterou ztichto
knih pláte ml Adresa: Ant M Soukup 662 W
18th SU PUsea Station Chicago Ul tBBr

Báiraii
10 a Maaaa I

Tel 131

Dr E HOLOTTGHIHBB

ČESKÝ LÉKAŘ

OFFIOB na rohu ts a Howard ul Bhely'tBlock tis dveH tlO Telefoa 1491

V písárnl k nalesaal od 10 do IS hodlá ráno
od I do 4 odpokotB a od T do I veler-Teleáb- a

residence 1IT4

Dr C Bosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BsAdlor"

úřadnl hodiny &WS "ft
Od5:S0do6f

nedill od 10 do IS dopol

Tel v ářadevně 604-- Tel v byta 111 7

Bydli —Číslo 2417 Jones slice
'

Dr J PLord Dr Frederlck RustlOí

lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAfel

iinaciciile mrv JOSEFA
Hanhojlíl nemoci lenská a porady

501 Pixton Block 16 a Farním ol

OMAHA NEBR

tW Dopoledne v nemocnici sv Josefa
r Odpol v úřadovně od 8 do 5 hod

Dr K II OREB
ČESKÝ LÉKAŘ

F DATID CITY NEB

Specialista v léčení nemoci uší otí tra
ss aran a sentayen nemoci

Má Zařízenou laboratoř na X nanrabv
a všecky potřebné stroje k léčení chro- -
nicaycn nemoci
Jede na požádání do okolnich mést

ÚŘADOVNA nad City National Bank

Jediný českýr&
Q

závod olovnický strojnický
a zámečnický v Omaze

vlastni

Leo Betrooli
SOS So 18 tb Street

Telefon 1M7

Zaváděni vody nlvnu a kanalisane nrn--
vádí se levně a dobře ttótf
Státní Jednatelství nro tedlné aavMXa

né Clereiandiké pivní pompy

oABSTRAKTYo
vyhotovuje

D O DADLDD
17 a Farnam

PATTERSON BLOCK

Zeptejte se naB u tohoto listu

Telí isae

Kdokoliv DOtřebule nrivnlnká nnmnM ahli
dá v pann Berkovi právníka ikusenáho kterr
dlouholetou zkušenosti svojí mMe krajanftm
aBiui myaouv správné posiousici BS--tr

C H KUBÁT

Pisárna: Barter Block roh i a
Farnam Čislo pokoje sS

O D KIPUNOER
roli 10 a Fevxzuvzía

D K (centová a ANNA HBLD 100 doutal
kj nepředči zadná Jiná v trhu

Priklovtoí- -

Kamna lampy plynová lustry noie vi-

dličky a pod niklují se tak Ie Jsou jako
nová Cena přiměřená Mluví se tesky

OMAHA PLATINO CO
Telefon 2585 3m "Bee" bodová

I

1207 Doog-la-
s ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým í gasolinovým nechť jsou
jakéhokoliv jména neb výroby

f ♦

kaiet kežd autnzeiii &

to aésti BeboM netjez- -
pefcl souchotla
SEVERŮV

jDdscniproPlícj
MMdl nebezpečí rychlfa

pljfai vyléčeailm keálM I
auwtatMi lck aásiedki

28 SOct

SEVERŮV

vidy oavedoeaiý ik aut asm- -

ratgtcké 1 revsaatlcké boleatl
tahkwf ál i bot v křtil

Met

Vynálezce Holland hodlá též

Idea Verneova

Když znamenitý francouzský
spisovstel Jules Verne psal své

napínavé dMo "Dvacet tisíc mil

pod mořem" tu netušil Že za

pětadvacet roků idea jeho o pod
mořské lodi stane se skutkem
Po mnohých pokusech podařilo

se sestaviti ve Francii a zároveň
Americe dvěma vynálezcům

podmořské čluny jež dle učině-

ných zkoušek odpovídají úplně
všem praktickým účelům a ameri

cký vynálezce Holland aby do

kázal nade vši pochybnost důle

žitost svého vynálezu podnikne v

únoru ve člunu svém cestu do

Evropy a větší část plavby chce

člunu svém provésti pod hladinou

mořskou
Hollandův člun zakoupen byl

před nedávnem vládou Spojených
Států a dáno mu jako torpédové
lodici číslo 7 Nyní člun ten na

lezi se v Nixonově loděnici

Elizabethportu N J a zde při
pravován jest ke zkušební své

plavbě
Až dosud lodice podmořské

manévrovaly pouze v přístavech 1

nejdelší plavba pod hladinou moř

skou která dosud byla vykonána
podél mořského břehu obnášela

pouze 150 mil

Vynálezce Holland hodlá však

se svou lodicí pustiti se do Ber-

mudy odtud odebrati se chce do

Favalu na Azorskýxh ostrovech a

pak do Lisabonu v Porugalsku
Celá tato plavba obnáší 3496 mil

bude-l- i uskutečněna tu bude to

vysoce zajímat veškeré odborníky

jakém čase lodice Hollandova

plavbu tu vykoná Vynálezce
sám určuje Čas ten na šestnáct

dní Číslo 7 bude míti dle od-

hadu rychlost 9 a J4 uzlu za ho-

dinu a výpočtu
může se ponořiti až do hloubky
400 stop pod hladinou mořskou
Na této cestě nebude však lo

dice do takové hloubky ponořena

poněvač to činí se pouze k vůli

vědeckým výzkumům v hloubi

moře podnikaným

Plavbou touto má býti do

kázáno předně: že podmořské
lodice mohou samostatně pustit

na moře za druhé že jsou

schopny i k útokům proti možné

mu nepříteli na druhém mořském

břehu a že tedy domněnka jako

kdyby byly pouze užitečný k

obraně domácích břehů jest bez- -

podstatnou Dále chce vynálezce
Holland svou plavbou do přísta
vů Evropy okázali lodici svoji též

jiným vládám
~

Holland jest pevně přesvědčen

jplné dokonalosti člunu číslo 7

bude sám říditi jeho plavbu
Vedle očho bude ještě sedm plav
ců konati na člunu službu Pro

všechny případy učiněna jsou
však bezpečnostní opatření a pod-

mořský Člun bude na své plavbě

provázen malým parníkem kdyby
se totiž mužstvu měla stát nějaká
nehoda aby pomoc byla po ruce

Vzdor tomu však čluq bude na

této plavbě úplně odkázán na

svou hnací sílu a také na vlastní
své zásoby potravin Hnací silou

podmořské této lodice jest gasoli-nov- ý

engine Daimlerovy soustavy
jaký užívá též hrabě Zoeppelin u

své vzdušné nedávno sestavené
lodi Vynálezce vypočítává že

pouze pěti tunami gasolinu bude

třeba napluiti nádržky člunu aby
zásoba tato vystačila k celé plav-

bě Gasolínového tohoto enginu

používáno jest k plavbě na povr
chu kdežto jakmile lodice ponoří
se pod hladinu mořskou tu užito

bude elektrického stroje

Strava mužstva číslo 7 připra-
vována bude elektřinou a též

osvětlování obstaráváno bude ele-

ktřinou Ventilace jest jednou z

nejdůmyslnřjších částí Hollando-v- y

lodice a zvláštním automati-

ckým přistrojeni zkažený vzduch
se vypouští a nahražuje čerstvým
Podmořský člun číslo 7 má

útvar doutníku a délka jeho obná
ší 63 stopy a 4 palce průřez pak
11 stop 9 palců Jest to dle

všech dosavadních výzkumů nej-vět-
ší

možná velikost podobné lo-

dice neboť jiný podmořský člun

Spojenými Státy zhotovený se

svou délkou 80 stop okázal se

úplně nepraktickým k manévro-

vání pod hUdinou mořskou a

veškeré pokusy a ním byly tak

neuspokojivé ie k praktické služ-

bě nemůže být upotřeben
Ponořování člunu děje se důmy

slným mechanismem jenž vpou-

ští ' dle vůle kapitána vodu do
zvláštních nádržek a opět jí vy-
pouští chce-l- i člun vyplouti na

povrch
Jednou z nejznamenitějšfch

vlastností Člunu číslo 7 jest to ie
může se pohybovali ve slaných
vodách moře i ve sladkých vo-

dách fek co ani francouzský
podmořský člun nemůže dosuď

dokázali

podniknout! tu plavbu z jtra

uskutečním

Dosavadními provedenými již
zkouškami zjištěno že tento člun

jest tak dokonalým jsk lidský
duch jej může sestavíti a dokáže
li zkušebná plavba která na jaře
bude podniknuta že člun jest
schopen i dlouhé plavby na ote
vřeném moři pak Spojené Státy
budou mít v námořní své síle lo
dici již jim bude záviděti celý
svět

Ruská armáda a loďstvo

Pofet vojska od ruskoturecké války
téměř tdvoj násoben

Námořní noc Rosta stále vzrístá

Žádná z evropských velmocí ne
rozmnožovala vojsko a loďstvo
své v posledním desetiletí tak

rychle jako říše bílého cara Od

poslední rusko-tureck- é války po
zemní vojenská moc téměř byla

zavojnasobena a následkem toho i

generální Štáb armády rozmnožen
o celé dvě třetiny
Tři ze západních distriktů vo-

jenských a sice: Vilno Kiiev a
Varšava mají posádky sestává iící
z 5S4 batalionů pěšího vojska 396
fikadron jizdy a 282 baterií dělo-

střeleckých S 3070 dělv Kdežto
ostatní evropské velmoci zmenšují
počet své jízdy a uznávají tuto za
méně důležitého činitele ve válce
tu Rusko jízdu svou rozmnožuje a

generální jeho Štáb Dřikládá ii

mnohem více důležitosti nežli činí

stratégové ostatních evropských
armád Rusko má ku n v Anh&— — — — J"" VSWMW

míru 22 divisí jízdy kdežto Ně
mecko má pouze jednu divisí
Generální štáb ruský iest toho

náhledu že velké massy jízd i ve

válce budoucnosti jsou nanejvýš
důležitý vzdor zdokonaleným rv- -- — - J

cblopalným zbraním které činí

útoky jfcdy nanejvýš odvážnými
kdežto německý štáb chová právě
opačné mínění a jízdu hodlá ve
válce používat pouze k výzvědům
a obhlídkám Dle toho také řídí
se výzbroj a výcvik ruské jízdy
Vyjímaje dvou gardových odděle
ní jízdních které dosud nosí brně
ni tu ostatní jízda ruská sestává
z kozáků a dragonů jichž výcvik
je tak dokonalý že mohou konati
služby pěšky i koflmo a úplně sa
mostatné bez podpory jiného pě-

šího vojska Některé 2 těchto
jízdních pluků vyzbrojeny byly i

bajonety na zkoušku nezdá se
však že tento pokus setkal se s

úspěchem
Ruská pohraniční stráž sestává

ze 30000 mužů z nich 10000
jest výtečně vycvičených iezdcfl
Slabou stránkou ruské jízdy bylo
že tato až do nedávná nrnvíHřla
své útoky v rychlém poklusu Čímž
ovsem ve válce by byla musela

utrpět strašlivé ztráty nežli bv se
dostala v čelo nepříteli nyní však

chyba tato napravena a útoky jíz-

dy činěny jsou v trysku
Námořní rozpočet ruský za do- -

slední rok obnášel 671 milionů
rublů z nichž 105 milionů rublů
určeno na postavení nových vá

lečných lodí V tomto rozpočtu
není zahrnutu vydání které jest
rozvrženo na prohloubení a opev-
nění námořního válečného Dfísta- -

vu v Sebastopolu a na opravu ji- -

nycti přístavů Ruská námořní
skvadrona pacifická bude míti nv--

ní 9 křižáků dva torpédové křižá

ky sedm dělových lodic nejnověj-š- í

soustavy skvadrona na středo
zemním moři čítá tři velké válečné
lodě jeden torpédový křižák dvě
dělové lodice a dvě torpédové lo-

dice skvadrona na Černém moři
čítá šest velkých válečných lodí
jeden křižák tři torpédové křižá
ky šest torpédových lodic tři
cvičné lodě a tři doDravní lodě:
baltická skvadrona má čtyry velké
válečné lodě osm Dobřežních

obranných parníků šest křižáků
tři dělové lodice a čtyřicet sedm

torpédových lodic
To jsou Čtyry hlavní skvadrony

ruské nánořní moci nečítaje v to
válečné lodě ustanovené k ochra-

ně přístavů
Rusko námořní svou moc stále

rozmnožuje a staví většinou velké
válečné lodě s nejmenší parní
silou 14000 koflských sil Dle

posledních zpráv admiralita vv- -

jednává právě 8 některými ameri

ckými loděnicemi o stavbu pěti
nových válečných lodí poněvač
americké lodě okázaly se být v po-

sledních několika letech dokona

lejší nežli lodě stavěné v Anglii
Ve svých vlastních loděnicích

staví Rusko třicet dva nových tor-

pédových lodic které budou při-

děleny k baltické a pacifické skva-dron- ě

DrFenneťgKlUNKYl
and BACKACHE CUKE

Proti riem nemocím lacirln ntchf
re a močových ástroja prati boleni
v fcrlsi vadám srdečním mocím
kotaim RtuUuil BltaoToloimu
awywit tt Ir
HacarMd lil itMkfca Mawcac

Ra pnéui a rtaok Hkaratka

Taký tlil BClyitíl itlitina

"je to Častokrát divný osud

který lidmi brl ' tak praví
vfiichni zlatokopové na jinozápa
dč když se stane zmínka o Bar

ney Murphym a Chloridy Ark

Před čtyřmi měifci byl ještě naja
tým vozkou za J45 měsíčně 1

řídil potah dopravující zitoby
potravin z Kíngraan Ariz do
Wbite Hills do tábora havířův a

dnes má ležet tisíce dollarov v

bankách a užívá vesel života
letních lázních na ostrůvku Santa
Catalina

V arpnu tohoto roku odhodlal
se Murphy že zkusí štěstí své v

dolování --Jata a netrvalo ta dlou

ho podařilo se mu nalézt! zlatý
dál na úpatí R10 Colorado v

částí okresu Mojave v

Arizoně
Za měsíc vytrvalé práce odkryl

vydatné zlaté žíly a několik kapi-talist-ů

upozorněných na tento

Šťastný objev Murphyho vyslalo
inženýra k prozkoumání dolu 1

po dokladném vySetřenf jeho na-

bídli zafi Murphymu $150000
Nabídka tato po krátké úřadě zla

tokopem přijata obnos složen v

bance pojtupóí listioy podepsány
a nyní Murphy který měl dvou

třetinový podíl v dolu žije vesele
z výsledku své čtyřměsíční práce
Takové štěstí za našich dna je

_1 ! k Jl-- J „ tv A„VbiUil iiUne fiatce kiiuupuv
po leta prošťouralo zde každé
údolí každou horu každé úbočí a

úpatí rozsáhlých pohoří a mnozí

nenalezli žádnou odměnu za svou

namáhavou práci a jiní jen docela

nepatrnou pouze na Barneybo
Murpbyho usmála : e štěstěna tak

seobycejtta měrou Jako vozka

dopravující zásoby potravin zla

tokopům získal si dosti znalosti o

pfidě v níž se
i vyskytuje zlato á

když hnal potah svůj osamělou
cestou v údolí Sacramento tu

uiie judui w v ata bihjiuu ay a kr

známkách bznaČujích ložisko dra
hého kovu a skutečně jedno mí

sto kde ležely zvětralé vrstvy
hory zvláště jej vábilo a v mysli

jeho počalo se ozývati přesvědče
ní že nalézá se tu bohaté ložisko
zlata

Murphy sdělil tuto domněnku

jedním ze svých přátel jistým
barkeeprem Freemaoem v Chiori- -

da a mezi oběma uzavřena smlou
va dle niz ť reeman zavázal se

krýti vydání s objevením dolu

spojené začež mu byla vyhražena
jedna třetina čistého užitku kdež-

to Murphymu připadly dvě třeti

ny smlouva tato napsaná na
list špinavé notiční knížky oběma

pák podepsána a Murphy bez

meškání vydal se na cestu do bor
Skrovné své zásoby sestávající z

malých kamínek pánve k pečení
hrnku k vaření kávy' několika

pytlíků fazol pak padesáti liber
nasoleného vepřového masa a sla-

niny a konečně vzav nejnutnější
nástroje ku hledáni zlata naložil
všechno to na silného osla a nev--— -- — — -

nou důvěrou y konečný úspěch
svůj bral se na místo které jej
zvláště k sobě vábilo -

Za čtrnáct dní octnul se na
místě a neprodleně započal s pra-

cí leč v brzku nabyl smutné pře-

svědčení Že se klamal Na místě

Kde hledal zlatou rudu nalézala
se pouze měď a žíly byly tak sla-

bé e by se bylo dolování její ani

nevyplatilo Murphy nedal se

však tímto nezdarem zastrašiti a
1 1 1 T 1 1 1 1 v

pairai aaie jeanono a ne cmcje
zastřeliti nijakou křepelku dostal
se do ronliny a zakopl zde o kus
kamena ve velikosti lidské hlavy
Pohlédnul na5 mímovolně a

okamžitě 'poznal Že je to zlatá
ruda Murphy ihned se vrátil ku
svému stanu vzal kladivo a zvět-

šující sklo a skutečně kámen ten
obsahoval v sobě bohatou část
zlata Mladý zlatokop rozčilen
tímto nálezem počal ihned pátrati
odkud tento kus rudy pdcbází
Nekoiikráte slezl a prohledl po-

boří kolem a sice na obou stra-

nách rokle leč marně Již sklá-

nělo se k večeru a Murphy polo-zoufa- lý

stál ns tom samém místě
kde nalezl kus oné rudy časně a

rána a nevěda st více rady chtěl

již klnouti svému osudu když v

tom v dálce asi půl míle spatřil
jakous vyčnívající část hor která
se podobala svou barvou úplně
kamenu jejž ráno v rokli nalezL

Rycble tam namířil a necítě úna-

va jako kamzík Lesl k hoře a

skutečně: oči jeho jej nezklamaly!
Murphy octnul se a cíle svých
tnžeb — nalezl místo kde skrý-

valo se zlato Kladivem urazil
několik kusů rudy prohlédl je
důkladně zvětšovacím sklem a

skutečně drahý Žlutý ten kov ob-

jevoval se v ksždé části Jsa

Úplně spokojen ia dosáhnul své-

ho cíle osedl na sem a probděl
celou noc nemoha rozčílením

asoouti Časně g rána ohraničil
ei svůj "klejaa" dle zákona a po
lal pák pra svého společníka do

Baraey Murphyaa v Arlionl

Chloridy aby mu pomáhal v prá
ci £% krátký čas podařilo se

oběma zjistit že v některých Či
stích ruda vynáší až J43 na tuně

průměrná těžba však obnášela

fai a poněvsč to byl bohatý pro
měr tu nalezli velmi brzo dobré

kupce na svůj klejm a nyní Mur

phy žije jak již jsme podotkli
pohodlně z výsledku své práce a

blabořečí štěstěně která zavedla

jej ra křepelkami do oné rokliny

len to zvláště šťastny nalez se

stává upomínkou na jiný který
se stal před dvacíti sedmi lety
kdy odkryt byl "květný důl" blí

že Ploché v Nevadě James W
Peeler právník ze Stamford v

Conn přijel do Nevady aby zde

urovnal dědictví po zemřelém

jednom zlatokopu pro jeho pří
buzné v Connecticut usídlené
Dědictví to bylo zapleteno v růz-

né dluhy a vzalo to několik měsí

ců nežli všechno prostřednictvím
soudů mohlo býti urovnáno Me-

zitím ' Peeler nsvštívil svého bra-

tra v Bodle jenž zaměstnával se

tam též těžením zlata a tam nabyl
různé vědomosti

'
o zlaté rudě a

zvláštních známkách půdy v níž

se zlatá ruda jeví Navraceje se

z Bodle koňmo s několika zlato

kopy zahlédl v dáli kus modravé

vyčnívající skály a upozornil na

ni své soudruhy
"Prohlédli jste již onu skálu?"

tázal se jich
"Ovšem' odpověděli mu "tam

jsme byli uz nesčislnekráte leč

je to jen "mrtvá" skála
Peeler však nebyl tímto výro

kem uspokojen a za nedlouho v

průvodu jednoho mladého zlato-

kopa vydal se tam znovu Vzali

sebou nástroje neměli však mno-

ho důvěry v úspěch své cesty
Zkušení zlatokopové byli již v

těch místech tolikráte a nenalezli
tam ničeno co by oni mohli tedy
očekávati?
Leč přece s chutí dali se do ko

pání po několika hodinách na-

máhavé práce nenalezli však ani

nejmenŠÍ stopy po zlatě Již
chtěli všeho nechati když Peeler
narazil špičákem o skálu která
nesla známky zlatá v sobě Po
důkladném prozkomání okázalo
se skutečně že tam leží bohaté
ložisko zlata které později vydá-
valo zlaté rudy až za 35 a 40 tisíc

dollarů každý měsíc a v celku důl

ten vynesl Peelerovi půl milionu

Divoši na Balkáné

Ku vsi Hadžaji ve Starém Srb
sku přišel poutdík cizinec v tom

kraji jen kroi ukazoval na to že

je Černohorec Byl cestou una
ven i posadil se u cesty a usnul
Usnul aby se nikdy více nepro
budil Albánští pastevci uviděvše

cizího člověka běželi do vsi a
oznámili f Ihned se vyhrnulo 15
—40 Albánců obklopili poutníka
učinili z něho spícího terč svým

puškám Střelci jsou Albánci dobří
— za několik minut černohorský
poutník : byl jako řešeto Potom
mu srubli hlavu nabodli na žerď

táhli vítězoslavným tahem domů

stříleli si na slávu z pušek a pro
zpěvovali si Táhli tak až do

Peči protáhli celým městem a pak
se postavili na náměstí kde přijí
mali gratulace svých rodáků
Přišla hudba a zákeřníci a jejich
obdivovatelé kolem nabodnuté

hlavy provozovali vojenské tance
Srbové od nich hlavu koupili a

počestně ji pohřbili v chrámě pa
triaršie

Albánci rvosuti unesu ze vsi
Kamenice ženu a dívku" obě Srb- -

ky Dívku násilím poturčili
Do vesnice Varagy vpadla al

bánská četa a začala drancovat!
avšak podařilo se jim vyplenit! jen
dům Stoiana Radoviče Zeny
statečné _ arbkv postavily se na
obranu a puškami i kamením lupi-
če zahnaly

Ve vsi Rabljaku ukradli Petru
Basorci dceru a odvlekli ji doless
aby ji zhanobili Dívka se jim

vytrhla a utekla k otci Na ten

čas je zachráněna ale bestie pro-

hlásily že jim neujde" a provdá-l- i

se le zavraždí ji í jejího manžela
Asi přede a nedělemi rota al-

bánská přepadla vesnici Ševce v

okolí prizrenském a ukradla u

dceruška Stojana Miloslavl-jevič- e

Jovanku 170 koz no
ovcí a okolo 100 hrdel skota Při
obraně padli a vesničanů Stanka
Nikolič a Jefta Djordjevič

Všichni lékárníci zaručují kaž-

dou láhev Chamberlain'a Cough

Remedy a vrátí peníze každému
kdo spokojen nebude po využívá-
ní dvou třetin obsahu Jest to
nejleplí lék na světě proti chřipce
kašli nastuzení záškrtu a modré-

mu kašli a jest příjemným a bez-

pečným k užívání Zabraňuje
přesněna t nastuzení na tápal plic

Bylo to před čtyřmi roky o dnu díkft-čině- ní

kdy Burlington dráha oznámila lida
omažskému rozhodnutí své postaviti vlastni
nádraží

Od té doby bylo pravým díkočinřním za
postavení "nejkrásnfijSího nádraií ve Spoj
Státech"

Rychlovlaky z téhož vyjíždí dennS do —

Chicaga a na východ
Denver a na západ
St Louis a na jihovýchod
Kansaa City a na jib

"

Montany a na severozápad

rjfaiovaa
1503 Faraaa illca

Tal 2 SO


